εἰ καὶ — διατετμημένα] Τῇ γάρ ἀρχῇ δεῖ προσέχειν τοῦ συγαλλάγματος, εἰ καὶ διατετμημένα θνατ. χώρα<sup>b)</sup> γάρ τῇ περὶ τῆς διατίμησεως συμφωνία, δύοκτας ἀμφιβάλλεται τὸ ονομα τοῦ συγαλλάγματος, οὔτε ὑπὸ διατίμησης δοθῆ πόργυμα. ἐγταῦθα δὲ φανερὸν τὸ ονομα τοῦ συγαλλάγματος, καὶ οὐτι κατὰ ἀρχὴν κονιωνίαν συνέστη.

L. 52. §.4. **Ἐάν<sup>c)</sup>** οἱ κονιωνὸς ἐπὶ κοινῇ ἀποδημήσας ἐμπορίᾳ D. XVII. 2. περιέπεσε λησταῖς καὶ ἀπώλεσεν ἴδια χρήματα η τινα<sup>d)</sup> πράγματα, οὐ τινα, εἰ μὴ διὰ τὴν ἐμπορίαν, οὐκ ἐλάφι- βανε, τὸ μέρος τῆς ζημίας ἐπιγνώσκει οἱ κονιωνός. καὶ

negligentia accipientis casus acciderit. sin autem furtim subrepta fuerint, damnum solum eius est, qui pecora accepit, quia custodiam praestat. Hoc enim aestimatio actioni pro socio addit: et vera haec sententia est, si modo societatis contrahendae causa ad pascendum pecora dedi. Ita ergo in actione pro socio aestimatio periculum non transfert ad eum, qui accepit, sicut in actione commodati, sed efficit, ut etiam custodiam praestare teneatur. Sciendum igitur est, aestimatione naturae contractus aliquid adiici: et in commodato quidem, quia custodiae ratio iam contractu habetur, periculum addit; in societate autem, quia dolus et culpa tantum praestantur, aestimatio custodiam adiicit.

**Cyrilli.** Qui pecora aestimata accepit ad pascendum, pro socio tenetur, si animus erat societatis contrahendae, et si damnum fortuitum acciderit, commune damnum est, veluti id, quod latronum incursu accidit: sin autem furtum factum sit, accipientis damnum est.

**7) a latronibus]** Stephani. Nota, latronum impietum factum casuale videri, furtum autem non esse tale factum. Custodiam praestare debebat: quapropter ille, qui custodiam debet, etiam furtum praestat, siquidem custodiam in re subrepta non praestiterit. custodiam autem intellige, quam semper vocat plenam custodiam, interdum diligentem custodiam, ex qua furtum etiam avertendum est; neque vero intelligas generalem quae dicitur, custodiam, interdum dolo similem: et, ut simpliciter dicamus, custodiam hic intellige curam, cautionem. Memineris eorum, quae tibi a me tradita sunt in dig. 5. *commodati* huius partis et nota furtum non excedere exactam diligentiam, nisi dolo vel negligentia damnum casuale acciderit.

**8) qui ea aestimata accepit]** In societate aestimatio periculum ad eum, qui rem accepit, non transfert, sicut in rebus commodatis, sed efficit, ut custodiam praestare teneatur. Sciendum igitur est, aestimatione naturae contractus aliquid adiici: et commodato quidem, quia custodiae ratio habetur, periculum addit; societati autem, ex qua dolus et culpa praestantur, custodiam adiicit.

**9) custodiam]** Hoc, quia aestimata pecora accepit. Nota exinde duo pulcherrima, alterum, in actione pro socio secundum contractus naturam, si aestimatio facta non sit, talem custodiam non exigi, alterum, aestimatione facta custodiam, plenam scilicet praestari, ita ut furtum quoque avertendum sit, non autem casum fortuitum. In commodato autem aestimatio periculum transfert.

Si furto pecora ablata sint, ait, damnum solius accipientis est, quia custodiam praestat. hoc enim aestimatio actioni pro socio adiicit, et vera est haec sententia, si modo animo societatis contrahendae haec pecora aestimata dedi alicui ad pascendum. Itaque aestimatio facta in actione pro socio periculum non transfert ad accipientem, sicuti in commodatis iudicio, sed efficit, ut etiam custodiam praestare debeat. Sciendum ergo est, aestimationem naturae contractus aliquid addere: et commodati quidem iudicio, quia custodia in eo iam praestatur, periculum addit, societati autem, quia ex ea dolus solum et culpa praestantur, custodiam aestimatio adiicit.

**10) quamvis aestimata]** Ad initium enim contractus respiciendum est, licet aestimata pecora fuerint. Locus enim est conventioni de aestimatione, quoties de nomine contractus dubitatur tunc, quum res aestimata tradita est. Illic autem nomen contractus et societatem ab initio contractam fuisse certum est.

**Si socius<sup>x1)</sup> communis negotiationis causa peregre proiectus in latrones inciderit suamque pecuniam perdidit, vel quasdam res<sup>x2)</sup>, quas, nisi ad mereas comparandas proficisceretur, secum non tulisset, socius**

<sup>a)</sup> Fabr. ἐπειδὴ καὶ κοντωδίλια τύχεται, λογισμός κ. τ. λ. Sed potius locum auctoritate scholii praecedentis esse emendandum. <sup>b)</sup> Cod. Coisl. χώραν. sed legi χώρα. <sup>c)</sup> In Cod. Coisl. praecedit Θεμ. δ. In Syu. legitur p. 150. <sup>d)</sup> Cod. Coisl. et Syu. κατὰ η, οὐκόσσον τοια. Fabr. ut in textu.

τῶν περὶ τὴν ιπτήσιν <sup>e)</sup> δαπανῶν <sup>f)</sup>). τὸ αὐτὸν ἔστι, καὶ πλέων μετὰ τῆς πραγματείας ἐνανύγρος καὶ ἔχημιάθη, δε τῷ χωρὶς θαλάσσης οὐκ εἰώθει <sup>g)</sup> ἡ πραγματεία φέρεσθαι.

**[Ἐν διοινωνίᾳ]** Λύον τινὲς συνεστίσαντο κοινωνῶν ἐπὶ σύγχρονος ἤτοι ἔργης ἐνθῆτος ἐμπορίᾳ. ἔτερος τούτων ἐπὶ τῷ συνιτανθαντὶ τῷ τοινήτῳ φορτίᾳ <sup>h)</sup> ἐκδημήσας, λησταῖς περιπεσὼν ἀπώλετο τὰ οἰκεῖα χρήματα, τραυματίας γεγόναν οἱ τούτου διῦλοι καὶ τινὰ τῶν οἰκείων πραγματεῶν ἀπώλετο, ὥν ἐπεφέρετο, τὴν τοιαύτην ἔχημαν κοινῶς ἐπιγιγνώσκειν τοὺς δύο φησίν ὁ Ιουλιανός, τούτο μὲν τῶν χρημάτων, ἀπερούσιν ἐβάστασε, εἰ μὴ διὰ τὴν κοινήν ἀπεδημήσης ἐμπορίαν εἰ δὲ καὶ τι λέγω τοῦ τῆς ιατρείας ἀπαπάνησης μισθῶν, ἔσται καὶ τοῦτο κοινόν. εἰ δὲ καὶ ναυαγίῳ χειμαθέντες ἀπώλετο τὸ δόποτε σύνηθες ἦν, μὴ ἐτέρος, εἰ μηδὲ νηὸς ταῦτα διακομίζεσθαι τὰ φορτία, ἀμφοτεροὶ ξημαθήσονται. ὕσπερ γάρ τοι κερδος, οὗτοι καὶ ἡ συμβίωσα ἔημια οὐκ κατὰ φύσιμην τοῦ κοινωνοῦ ἔκπειται. [Sch. t. II. 32.]